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1 Úvod

Diplomová práce je zaměřena na velmi aktuální problematiku Strukturálních fondů

Evropské unie. Vlastní strukturální politika Evropského společenství je velmi rozsáhlá a

pro mnohé potenciální příjemce pomoci složitá. Výhodou proto zůstává zkušenost s

předvstupními programy EU SAPARD, PHARE a ISPA. Ty byly koncipovány nejen jako

finanční pomoc, ale jako určitý nástroj pro osvojení principů administrace evropských

programů obecně. Po vstupu České republiky do Evropské unie se také navýšily

prostředky poskytované na spolufinancování investičních či jiných rozvojových programů.

Jednotlivé strukturální fondy slouží jako finanční zdroje, které spolu s národními

finančními příspěvky administrovány prostřednictvím operačních programů (dále OP).

Všechny OP vycházejí z Národního rozvojového plánu (NRP) garantovaným a

schvalovaným vládou ČR, vždy na programové období totožné s EU, tj. na 7 let. Mezi

jednotlivé OP patří Operační program průmysl a podnikání (OPPP), Operační program

rozvoj venkova a multifunkční zemědělství (OPRVMZ), Společný regionální operační

program (SROP), Operační program infrastruktura (OPI) a Operační program rozvoj

lidských zdrojů (OPRLZ). Pro předkládanou diplomovou práci jsem vybral tři programy

OPPP, OPRVMZ a SROP z důvodu zaměření na důležité oblasti a to na průmysl,

zemědělství a rozvoj regionů.

Vybraným tématem se budu snažit ve zjednodušené formě představit nejen

meziresortní srovnání administrace vybraných operačních programů, ale i problémy,

které právě rok po vstupu České republiky do EU provázejí dotační politiku.

Představením a srovnáním jednotlivých stěžejních dokumentů bude v první části práce

analyzována situace v ČR.

Každá organizace či systém nevzniknou bez chyb, ale vyvíjí a přizpůsobují se

aktuální situaci. Stejné je to pro Strukturální politiku a s ní spojené operační programy.

Letošní rok 2006 je zlomovým rokem, kdy končí platnost dokumentů schválených na první
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období po vstupu ČR do EU. V současné době vznikají návrhy dokumentů pro další

období. Tyto dokumenty by již měly obsahovat potřebné změny ve stávajících pravidlech

či jiných nevyhovujících skutečností, které se v průběhu období 2004 až 2006 objevily.

Tyto skutečnosti se budou popsány ve druhé části práce a nabídnuty vlastní návrhy.
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2 Literární rešerše

V diplomové práci jsem čerpal především z následujících stěžejních materiálů, které

jsou rovněž uvedeny v seznamu literatury.

• MMR ČR, Národní rozvojový plán 2004-2006. únor 2003.

Tohoto materiálu jako stěžejního dokumentu jsem využil převážně v teoretické části

práce. Čerpal jsem zde informace týkající se především zaměření jednotlivých operačních

programů, stanovení systému pro jejich řízení a monitorování a určení finančního rámce

NRP.

• MMR ČR, Průvodce fondy Evropské unie. Odbor vnějších vztahů, duben 2004.

Tuto publikaci jako přehledného průvodce fondy jsem používal jako stručný souhrn

podstatných bodů, které jsou významné pro pochopení celkové problematiky strukturálních

fondů.

• HRABÁNKOVÁ, Boháčková. Strukturální podpory v rámci politiky

soudržnosti v období 2000–2013. 2005 (Praha) ISBN 80-7271-159-8.

Publikace od zmíněných autorek mi sloužila jako podklad i zdroj informací

týkajících se následujícího programového období. Vybrané informace jsem využil v obou

částech diplomové práce. Převážný díl těchto informací jsem však použil v praktické části

práce jako jednoduchého nastínění očekávané situace v období 2007–2013.

• www.strukturalni-fondy.cz

Tento portál byl pro mou práci stěžejní. Díky tomuto pramenu jsem získal většinu

dokumentů a informací vztahujících se k problematice diplomové práce. Informace a

dokumenty z tohoto portálu byly využity prakticky v celé práci.
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• MPO ČR, Operační program průmysl a podnikání. (Praha), říjen 2003.

MZe ČR, Operační program rozvoj venkova a multifunkční zemědělství.

(Praha), březen 2004.

MMR ČR, Společný regionální operační program České republiky na léta

2004–2006 (Praha), verze 0.12, prosinec 2003.

Tyto operační programy jsem užíval pro zpřesňující informace vztahující se k OP

obecně. Uplatnění mají v obou částech práce. Byly mi zdrojem pro obecné popsání

jednotlivých OP na konci teoretické části.

• MPO ČR, Programový dodatek k Operačnímu programu Průmysl a

podnikání. verze 18. 2. 2004.

MZe ČR, Programový dodatek k Operačnímu programu Rozvoj venkova a

multifunk ční zemědělství. duben 2004.

MMR ČR, Společný regionální operační program České republiky na léta 2004

2006 Programový dodatek. verze 0.8, (Praha), červen 2004.

Programové dodatky jsou využity převážně v praktické části práce. Jejich obsah je

potřebný pro přesnou definici jednotlivých částí administračního postupu pro jednotlivé

OP. Využíval jsem jich především společně s Příručkami a Pravidly pro jednotlivé OP.

• MMR ČR, Příručka pro žadatele pro 3. kolo výzvy, č.j. 12 568/2004-53.

MZe ČR, Pravidla pro žadatele o finanční pomoc z OPRVMZ Opatření 1.1.

Investice do zemědělského majetku/zemědělských podniků. 3. aktualizované

vydání, (Praha), 2005.

MPO ČR, Pokyny pro žadatele a příjemce podpory z OPPP, (Praha), červenec

2005.

Jak jsem již zmínil, tyto verze Příruček a Pravidel jednotlivých ministerstev jsem

využíval pro vypracování praktické části diplomové práce. Jejich obsahem je především

přesné popsání jednotlivých systémů administrace příslušných OP a jednotlivých dalších

opatření a podopatření.
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• Průběh čerpání strukturálních fondů (únor 2006).

Tuto zprávu vydávanou MMR pro každý měsíc, jsem využil pro přehled stavu

čerpání SF uvedenou v praktické části diplomové práce.

• MPO ČR – Odbor strukturálních fondů, Průvodce podnikatele operačním

programem průmysl a podnikání. (Praha), listopad 2004.

Tohoto Průvodce jsem využíval nejen pro Operační program průmysl a podnikání ale

také jako předlohu vypracování struktury praktické části diplomové práce.

Využíval jsem také z dalších materiálů, mezi které patří další internetové portály

týkající se dané problematiky, mezinárodní smlouvy a zkušenosti předkladatelů a úředníků.
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3 Cíl práce

Cílem práce je popsat stav a zkušenosti s využitím finančních prostředků ze

Strukturálních fondů porovnáním účinnosti třech operačních programů, proces tvorby

žádostí (projektů), jejich odevzdávání, administrativní kontroly, vyhodnocování a

schvalování v rámci vybraných operačních programů v České republice a role institucí

podílejících se na tomto procesu. Práce bude zaměřena zejména na porovnání postupů u

vybraných operačních programů a to Operační program průmysl a podnikání, Operační

program rozvoj venkova a multifunkční zemědělství a Společný regionální operační

program.

4 Metodika

Práce bude zpracována podle dostupných programových dokumentů, pravidel a

manuálů za situace, která je u nás po vstupu ČR do EU (1. 5. 2004). Pro vypracování práce

bude použita příslušná literatura a materiály vztahující se k tématu, tj. dokumenty MPO,

MZe, MMR, CI, SZIF, krajů, www stránky atd. Práce bude rozdělena na dvě hlavní části a

to na teoretickou, která se bude zaměřovat na obecné pravidla administrace a praktickou,

která popisuje jak ve skutečnosti probíhá administrace konkrétních žádostí o dotaci, včetně

hodnocení projektu. V této části jsou popsány problémové oblasti a případné návrhy pro

zlepšení.

Pro vypracování práce budou využity především analytické metody, zejména metoda

SWOT za účelem porovnání podmínek uplatnění jednotlivých operačních programů. Dále

bude využita metoda srovnání – komparace pro porovnání cílů jednotlivých programů a

jejich výsledků.
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5 Strukturální politika EU a její uplatňování

v ČR (zásady a principy)

5.15.15.15.1 Co jsou Co jsou Co jsou Co jsou strukturální fondy v EU strukturální fondy v EU strukturální fondy v EU strukturální fondy v EU

Podpora malých a středních podniků je v Evropské unii úzce propojena se

strukturální politikou, která zaujímá jedno z dominantních postavení v rámci celkové

hospodářské politiky EU. Již článek 130a „Aktu o jednotné Evropě“ z roku 1986 říká, že

na podporu svého celkového harmonického rozvoje EU rozvíjí a sleduje činnost, která


[…]


propagačních materiálů

100% 75/25 0,5

4.1.2 77% 57/20 0,5

4.2

4.2.1 70% 52/18 97

4.2.2 64% 48/16 2

5.124

5.1.1 100% 75/25
Limitované výdaje

– 145,3

5.1.2 100% 75/25
Nelimitované

výdaje – 71,14

5.2

5.2.1 100% 75/25
Limitované výdaje

– 58,2

5.2.2 100% 75/25
Nelimitované

výdaje – 106,7

24 Konečnými příjemci jsou MMR a MF
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Zpracoval: Bc. Tomáš Lysenko-Chvíla z podkladů programového dodatku SROP,

verze 0,8, (Praha), červen 2004.

Celková veřejná podpora podnikatelských subjektů, zahrnující jak zdroje ERDF, tak

i veřejné zdroje ČR (zdroje státního rozpočtu nebo rozpočtů krajů) nesmí překročit limit

podpory, stanovený v rámci Regionální mapy intenzity veřejné podpory25 - limit činí podle

jednotlivých regionů soudržnosti podporovaných v rámci SROP 46-50% z celkových

uznatelných nákladů projektů:

Tabulka č.9. Limity podpory pro jednotlivé Regiony soudržnosti

Region soudržnosti Limit podpory

Moravskoslezsko 50%

Střední Čechy 50%

Severozápad 49%

Střední Morava 49%

Severovýchod 48%

Jihovýchod 48%

Jihozápad 46%

Pramen: SROP Programový dodatek, verze 0,8, (Praha), červen 2004.

7.37.37.37.3 Postup administracePostup administracePostup administracePostup administrace

7.3.1 Žádost a p řílohy

7.3.1.1 OPPP26

Formulář žádosti pro OPPP je k dispozici na webových stránkách MPO

(www.mpo.cz), CI (www.czechinvest.org) či dalších agentur, které příslušný orgán

implementují. Formuláře jsou ve formátu MS Excel.

25 usnesení vlády ČRč.1315/2001
26 Pramen: MPO ČR, Pokyny pro žadatele a příjemce podpory z OPPP, (Praha), červenec 2005. a

příslušné programové dodatky.
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Formulář je nutno vyplnit podle pokynů pro žadatele a s kontextovou nápovědou

obsaženou přímo v žádosti. Správnost vyplnění žádosti je softwarově kontrolovatelná.

Spolu se žádostí je třeba zpracovat a odevzdat řadu příloh. Jedná se zejména o vlastní

projekt (studie proveditelnosti), doklady o právní subjektivitě žadatele, daňová přiznání za

poslední tři roky včetně příslušných finanční výkazů, finanční plán projektu, doklad o

zajištění zdrojů o na spolufinancování projektu a další přílohy, kterými žadatel dokládá

skutečnosti uvedené v projektu.

Žádost a všechny přílohy, obsahující více než jednu stránku je třeba nerozebíratelně

spojit a přelepit páskou.

Žádosti včetně příloh se předkládají v tištěné podobě v jednom originále (nebo

ověřenou kopii) a třech kopiích a v elektronické verzi na CD. Výjimku zde tvoří žádosti

z programu REALITY, kde postačí originál a jen jedna kopie.27 Celou dokumentaci

podepisuje statutární zástupce žadatele.

7.3.1.2 OPRVMZ28

Žádost o finanční pomoc se podává na standardizovaném formuláři, který je k

dispozici ve formátu PDF, nebo v tištěné podobě. K formuláři žádosti se přikládá jeden

výtisk projektu, povinné a nepovinné přílohy. Veškeré požadované přílohy musí být

originálem nebo ověřenou kopií ne starší tří měsíců (pokud není u jednotlivých

opatření/podopatření uvedeno jinak). Žádosti o finanční pomoc se podávají samostatně za

každé podopatření, resp. za každý investiční záměr v termínech vyhlašovaných MZe ČR na

příslušném RO SZIF podle místa realizace projektu. V případě, že projekt svým rozsahem

zasahuje do více regionů, podávají se žádosti na RO SZIF podle sídla žadatele u

právnických osob a u fyzických osob podle místa trvalého bydliště.

Žádost o finanční pomoc, projekt a všechny přílohy předkládá a podepisuje žadatel

osobně nebo prostřednictvím zmocněného zástupce před pracovníkem RO SZIF. Před

vlastním podpisem žádosti pracovník RO SZIF zkontroluje oprávněnost osoby dokument

podepsat (je-li žádost již podepsána, nelze tento podpis, není-li úředně ověřen, uznat).

27 podrobnější specifikace podávání žádosti viz. Pokyny pro žadatele a příjemce podpory z OPPP.
28 Pramen: MZe, Pravidla pro žadatele o finanční pomoc z OPRVMZ pro jednotlivá opatření, 3.

aktualizovaná vydání, (Praha), 2005.
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Termíny pro příjem žádostí a opatření, kterých se dané kolo týká, jsou vyhlašovány

MZe ČR minimálně 3 týdny předem formou tiskové informace, v odborném denním tisku

(médiích), na internetových stránkách MZe a SZIF.

Žádost jako u jediného OP lze vyplňovat ručně.

7.3.1.3 SROP29

Žádost o podporu z programu SROP (vyjma opatření 3.3) vyplňuje žadatel v

elektronické formuláři žádosti ELZA, v případě projektů typu grantových schémat a

projektu do opatření 3.3 vyplňuje projektovou fiši.

Doba od vyhlášení kola výzvy ke konečnému termínu podání žádostí je minimálně

30, obvykle 60 dnů kalendářních dnů. Žádosti, které jsou doručeny později, nebudou

převzaty.

Žádost musí být zpracována v elektronické formě standardního formuláře ELZA.

Odlišný typ žádostí ve formě tzv. projektové fiše se předkládá jen u grantových schémat a

žádostí předkládaných v rámci opatření 3. 3.

Žadatel předkládá tištěný výstup elektronické žádosti a všechny povinné a nepovinné
