Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Řízení

Student: Bc. Tomáš Lysenko - Chvíla

Studijní obor: ÚFŘP

Název diplomové práce: Administrace strukturálních fondů v ČR první rok po vstupu do EU

Oponent diplomové práce Ing. Zdeňka Boháčková

Povolání oponenta: Soukromý podnikatel v oboru ekonomie, účetnictví a dotačního poradenství

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Významné téma nejen z důvodu krátkého členství ČR v EU, ale zejména z důvodu začátku nového plánovacího období EU v roce 2007.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Je pozitivní, že cíle práce jsou v praktické oblasti a dotýkají se problémů, které musí řešit žadatelé o spolufinancování svých projektů.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika práce je zvolena vhodně, pro úplnost srovnání jednotlivých OP by bylo účelné zmínit ekonomické dopady popisovaných OP na příslušné resorty, respektive regiony.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Vzhledem k rozptýlenosti informačních zdrojů a častým změnám je možno výběr informací a zpracování získaných dat hodnotit velmi pozitivně.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Bez komentáře.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: V přehledu použité literatury nejsou u některých programových materiálů citovány jednotlivé verze, jedná se spíše o formální nedostatek, který nemá na faktickou úroveň práce žádný vliv.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Bez komentáře.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Bez komentáře.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Po terminologické stránce je práce bez chyb.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Bez komentáře.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Bez komentáře.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Bez komentáře.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Bez komentáře.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Proč srovnáváte právě OPPP, OPRVMZ a SROP - proč mezi OP kterými se zabýváte není např. OPRLZ?

Otázka 2: V efektivitě využívání finančních prostředků ze SF stále existují rezervy. Myslíte si, že ke zvýšení efektivity celého systému by vedla spíše jeho decentralizace (např. zvýšením významu SROP), nebo naopak jeho centralizace (např. zvýšením významu resortních OP)?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Nejsou.

Datum: 14. 05. 2006

Podpis oponenta diplomové práce: